（山形第一支部 例会）議事録

記録日： ２０１６年７月１９日

記録者： 色 摩  崇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会山形第一支部

開催日時 2016 年 7 月 19 日（火）18:30〜19:30

開催場所 山形市レッツ学院ビル 6 階

出席者 本多、菊地、色摩、荒井、加藤、竹田  オブザーブ参加 阿部、阿久澤

議事 1. 開会宣言   事務局長 菊地 俊道

2. 出席者確認

3. 支部長挨拶

６月例会では、米沢での古民家鑑定をしました。皆様ありがとうございました。

鑑定書を水野様のお手元へお渡ししました。 大変喜んでいただいております。

古民家鑑定では、当日のニュース・新聞社の方の取材・山形新聞社さんでは特集

記事を組んでいただきました。

その後、新聞を見た方より古民家を購入希望の方からお問合せを頂いております。

古民家を利用し、民泊など検討されている方で来週打合せをする予定です。

ジャパトラでは、８月号の見開き特集をしていただくことになりました。

８月号は４００部を購入することにしています。

皆さん活用してください。

4. 前回議事録確認

5. 議題並びに資料の確認

6. 本会報告事項

６−１ ２０１６年度地区会員大会 開催終了に関して

６−２ ８月２５日の勉強会開催に関して

６−３ 空き家古民家情報 登録に関して（継続）

６−４ リフォーム工事に関する契約書書式購入について

６−５ 消費者相談専用書式使用について

６−６  大工になるための就職ガイドブックへの求人掲載について

６−７ その他

7. 事務局報告事項

７−１ 伝統再築士スキルアップ講習会に関して

７−２ 住教育インストラクター募集に関して

７−３ 専門団体設置に関して（継続）

７−４ 第４回再築大賞に関して（継続）

７−５ 第５回古民家フォト甲子園（継続）

７−６ ジャパトラ８月号のお知らせ

７−７ メディア掲載のお知らせ

７−８  その他

8. 支部報告事項

８−１

８−２

８−３ その他

9. 審議事項

９−１

９−２

９−３ その他

10. 確認事項

１０−１

１０−２

１０−３ その他

11. 学習プログラム

12. その他

井上顧問よりお話を頂きました。

先日の鑑定は非常に良かったと思います。

鑑定士が増え、鑑定業務が増える。更なる発展をお願いします。

長期優良住宅化リフォーム事業を最大限利用してください。

国の補助金なども多く利用してください。

大工育成事業として、大学・専門学校・短期大学へ配布していく予定です。

９１万人もいた大工さんが２０２０年にはすごく減少します。

技術を伝承して下さい。

住教育をしてください。

消費者へ本当のことを伝えてください。

13. 閉会宣言

決定事項 議事内に記載

次月開催日時 2016 年 8 月 3 日（水）

次月開催場所 鶴岡市

次月議事内容